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Název bakalářské práce: Vnímání barev při zhoršených světelných podmínkách Abstrakt: V teoretické části bakalářské práce je zpracováno téma vnímání barev a testování barvocitu. Nejprve je popsána anatomie sítnice a tvorba zrakového vjemu. Teoretická část také zahrnuje popis adaptace na tmu v závislosti na věku, před-adaptaci, příjmu vitaminu A a spektrálním složení osvětlení. Dále se autor zabývá posuzováním světelných podmínek a hygienou osvětlení, na jejímž základě jsou určovány podmínky, které jsou kladeny na osvětlení při různých činnostech. V praktické části byl proveden experiment vnímání barev při světelných podmínkách 0,1, 1, 2, 7, 15, 25, 60, 120 a 400 luxů na padesáti osobách. Testování barevného vidění za zhoršených světelných podmínek proběhlo pomocí vlastního navrženého testu. Klíčová slova: Sítnice, zrakový vjem, barevné vidění, adaptace na tmu
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Úvod Zrak je naším nejdůležitějším smyslem a součástí zrakového vjemu je barevné vnímání. Barva je subjektivní vjem, závisející na vlnové délce světla. Od různých předmětů se odrazí část viditelného spektra, která dopadá na oko a způsobí tak podráždění fotoreceptorů zodpovědných za barevné vidění – čípků. Lidské oko je schopno vnímat světlo o vlnových délkách v rozmezí 360 – 780 nm. Lidské oko je schopno rozeznávat a vnímat barvy díky tomu, že obsahuje na sítnici tři druhy čípků s různou spektrální citlivostí a třemi odlišnými fotopigmenty, které jsou citlivé na tři základní barvy – červenou, modrou a zelenou. Z těchto barev se skládají barvy ostatní. Za fotopických podmínek je oko nejcitlivější pro žlutozelenou barvu, která odpovídá 555 nm a za skotopických podmínek je oko nejcitlivější na vlnovou délku 505 nm a tedy modrozelenou barvu. Barevný vjem závisí na množství parametrů. Barva objektu je ovlivněna nejen vlnovou délkou, ale také složením vlnových délek přilehlých objektů nebo jiných částí zorného pole a tím, co bylo vidět dříve, než byl objekt pozorován. Důležitým faktorem je intenzita osvětlení, která má vliv na vnímání barev. Při nedostatku světla přestáváme vnímat barvy od dlouhovlnného spektra ke krátkovlnnému, což nazýváme Purkyňův posun. Zrak je nejdůležitějším smyslem při vykonávání velké většiny činností a i v tomto směru je důležité osvětlení. Nedostatek osvětlení může mít za následek zrakovou únavu, která se projevuje pálením a bolestí očí, rozmazáním textu, zčervenáním spojivek, nebo bolestí hlavy. Proto bude v práci věnován prostor také popisu hygieně práce a budou stručně vypsány normy kladené na světelné podmínky při různých činnostech. Cílem bakalářské práce je zpracování tématu problematiky vnímání barev a testování barvocitu. V práci bude popsána stavba sítnice, mechanismy, ke kterým dochází při adaptaci oka a také fotometrické veličiny a jejich měření. Nakonec bude proveden experiment testování barvocitu při různě zhoršených světelných podmínkách. Testování bude probíhat pomocí vytvořeného testu, jehož principem je rozpoznat jeden odlišný čtverec mezi dvaceti čtverci o stejné barvě.
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1 Sítnice Sítnice (retina) je součást vnitřní vrstvy (tunica nervosa) oční koule. Ve stěně oční koule se rozprostírají ještě dvě vrstvy. Zevní vazivová vrstva (tunica fibrosa), kterou tvoří bělima (sclera) zaujímající 5/6 povrchu a rohovka (cornea) tvořící zbylou přední 1/6. Střední vrstvou (tunica vaskulosa) ve stěně oční koule je živnatka (uvea), tvořena cévnatkou (choroidea), řasnatým tělískem (corpus ciliare) a duhovkou (iris). [1, 2] Retina se svou zevní plochou dotýká střední vrstvy oční koule a svou vnitřní plochou naléhá na sklivec. Má dvě části, které jsou odlišné stavebně i funkčně. Zadní část tvoří zadní segment oka a nazývá se optická část sítnice (pars optica retinae) a přední, slepá část sítnice (pars caeca retinae), která je kryta přední stranou řasnatého tělesa a zadním povrchem duhovky. Tato část sítnice neobsahuje žádné fotoreceptory ani nervové buňky. Tyto dvě části jsou od sebe odděleny zubovitou čárou ora serrata. Retina dosahuje tloušťky 0,5 mm u papily zrakového nervu, 0,35 mm v místě foveoly a 0,1 mm v oblasti ora serrata. [1, 2, 3] Hlavní úlohou sítnice je detekovat světlo a převádět světelný stimul na neurální signál, který je přenášen zrakovým nervem do zrakového centra v mozku, kde se nakonec vytváří obraz. [4, 5]
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1.1 Stavba sítnice Sítnice je složená z deseti vrstev a je zobrazena na obrázku 1. [1]

Obrázek 1: Stavba sítnice [6] 1) Retinální pigmentový epitel (RPE) - Je složen z jedné vrstvy cylindrických buněk, kterých je 3,5 milionu. Kryje povrch cévnatky a zanořují se do něj zevní segmenty smyslových buněk, tyčinky a čípky. Pigmentový epitel má spolu s pigmentovou vrstvou cévnatky funkci světelné izolační vrstvy. Slouží k tomu, aby dopadající světelné paprsky byly pohlceny, a zabraňuje odrazu těchto paprsků uvnitř oka, dále slouží k výživě a transportu kyslíku do fotoreceptorů, fagocytóze degradovaných zevních segmentů světločivných elementů, regeneraci a syntéze zrakového pigmentu. Sítnice a RPE jsou pevně spojeny v místě orra serata a u papily zrakového nervu. [2, 3, 6]

1. Pigmentový epitel 2. Vrstva tyčinek a čípků 3. Membrana limitans externa 4. Zevní jádrová vrstva 5. Zevní plexiformní vrstva 6. Vnitřní vrstva jádrová 7. Vnitřní plexiformní vrstva 8. Vrstva gangliových buněk 9. Vrstva nervových vláken 10. Membrana limitans interna
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2) Vrstva fotoreceptorů - Obsahuje tyčinky a čípky. Převádí světelný stimul na elektrochemický signál. Rozložení tyčinek a čípků není rovnoměrné, čípky se nachází v místě nejostřejšího vidění, které je nazvané žlutá skvrna (macula lutea) a od periferie žluté skvrny se nachází už jen tyčinky. [3, 7] 3) Membrana limitans externa - Jemná membrána odděluje výběžky zevních a vnitřních částí fotoreceptorů od jejich jader a vzniká z jemných výběžků podpůrných Müllerových buněk sítnice. [5] 4) Zevní vrstva jádrová – Je tvořena jádry světločivných buněk. [3] 5) Zevní plexiformní vrstva - V této vrstvě se rozprostírají axony fotoreceptorů a dochází zde k synapsím tyčinek a čípků s horizontálními a bipolárními buňkami. [6] 6) Vnitřní jádrová vrstva - Obsahuje jádra nervových buněk sítnice, horizontálních, Müllerových, amakrinních a bipolárních buněk. [3] 7) Vnitřní plexiformní vrstva - Oblast synapsí axonů buněk amakrinních, bipolárních a dendritů gangliových buněk. [3] 8) Vrstva gangliových buněk - Tvořena multipolárními neurony. [6] 9) Vrstva nervových vláken - Vrstva tvořena svazky axonů gangliových buněk. Tyto axony tvoří vrstvu vláken, které opouští retinu jako zrakový nerv. [6] 10) Membrana limitans interna - Tvoří ji propojené výběžky Müllerových buněk. [5] Ve vrstvách sítnice lze najít několik typů buněk: Bipolární buňky – Jsou difuzní, pokud se spojí s větším počtem fotoreceptorů, nebo monosympatické, pokud vytváří synapse pouze s jedním čípkem a jednou buňkou gangliovou. [6] Monosympatický typ převažuje v místě zvaném fovea centralis a předávají tak impuls přímo do centrální nervové soustavy. [5] Asociační buňky – Mezi asociační buňky se řadí horizontální buňky, které propojují synapse mezi prvním a druhým neuronem sítnice a buňky amakrinní, které je propojují mezi druhým a třetím neuronem. [5] Zprostředkovávají horizontální spojení mezi fotoreceptory, bipolárními a gangliovými buňkami. [1,6] Gangliové buňky – Neurony, jejichž výběžky tvoří druhý neuron sítnice. Axony tvoří svazek nervových vláken, která opouští oční kouli jako zrakový nerv. [6] V makulární oblasti je

[…]

10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 20 10 10 10 15 10 20 10 15 10 10 10 20 10 10 10 15 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 20 20 10 25 10 10 15 15 10 25 10 15 20 20 10 25 10 10 15 10 10 25 10 20 10 10 10 20 10 15 10 10 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 15 10 10 30 10 25 20 20 10 25 10 10 10 10 10 30 10 20 20 20 10 20 10 10 15 15 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 15 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 15 20 15 10 25 10 20 20 10 10 25 10 10 15 15 10 25 10 15 20 10 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 20 20 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 15 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 20 20 15 10 25 10 15 15 10 10 25 10 15 20 10 10 25 10 10 15 20 10 25 10 10 10 15 10 25 10 10 15 15 10 25 10 10 10 15 10 25 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 25 20 20 10 25 10 20 10 10 10 25 10 20 20 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 20 20 20 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 20 15 10 20 10 10 10 10 10 25 10 20 15 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 20 15 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 15 20 20 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 15 10 20 10 20 10 10 10 15 10 30 10 25 25 20 10 30 10 25 20 20 10 25 10 15 20 20 10 25 10 15 20 15 10 20 10 20 20 10 10 20 10 15 15 10 10 20 10 15 20 20 10 20 10 20 15 15 10 25 10 10 20 15 10 25 10 10 20 15 10 25 10 15 20 15 10 25 10 15 20 15 10 25 10 10 20 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 20 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 20 10 10 25 10 15 20 10 10
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Tabulka 12: Tabulka vnímaných změn jasu při 120 a 400 luxech – ženy (vlevo), muži (vpravo) 120 lx 120 lx 400 lx 400 lx Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F 20 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 10 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 15 10 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 20 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 15 20 20 10 25 10 10 10 10 10 25 10 15 20 20 10 20 10 10 15 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 15 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 15 20 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 10 15 15 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 15 15 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 20 10 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 15 10 10 10 25 10 15 20 15 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 15 15 10 20 10 10 10 10 10 25 10 20 15 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 15 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 30 10 25 20 15 10 25 10 25 20 10 10 25 10 15 15 10 10 25 10 15 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 15 10 10 10 20 10 15 10 10 10 25 10 10 15 15 10 25 10 10 15 15 10 25 10 10 20 15 10 25 10 10 10 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 25 10 10 15 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 25 10 10 15 10 10 20 10 10 15 10 10