POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Hana Šatarová

s názvem: Vnímání barev při zhoršených světelných podmínkách

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 95

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka pracovala velmi systematicky a samostatně. Velmi oceňuji praktickou část, která byla časově velmi náročná, jak na získávání hodnot, tak i na následné zpracování.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: